–       3      –

                                                                                                Дело № 5-5-590/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 декабря  2021 года

              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Н.И. Попова, рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.6 ч.1  КоАП РФ, в отношении директора ООО «АЛЕКСАНДРИЯ»  Шишацкого Николая Николаевича,  ДАННЫЕо привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Шишацкий Н.Н. 29.04.2021 г., являясь директором ДАННЫЕв нарушение пп.4 п.1 ст.23  Налогового кодекса Российской Федерации, не обеспечил своевременное представление в ИФНС России по городу Симферополю, в установленный законом срок,  налоговую декларацию по налогу на прибыль за 1 квартал 2021 года (расчет авансового платежа за отчетный период код 21, который относится к сведениям, необходимым для осуществления налогового контроля).
          В судебное заседание Шишацкий Н.Н. не явился. О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении был уведомлен надлежащим образом путем направления судебных повесток.
  Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении Шишацкого Н.Н.,  а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности  рассмотрения дела  в отсутствие Шишацкого Н.Н.
Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Шишацкого Н.Н. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.15.6 ч.1  КоАП РФ.

             Виновность Шишацкого Н.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1   КоАП РФ,   подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом     об административном правонарушении №91022122900075000002/17 от 27.10.2021 г., согласно которому   установлено нарушение срока  представления в налоговый орган по месту регистрации ДАННЫЕ налоговой декларации по налогу на прибыль за 1 квартал 2021 года (л.д. 1-4);  копией акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях №22388 от 23.06.2021 г., согласно которому было установлено  указанное нарушение  (л.д. 11-13).
Согласно имеющимся материалам дела, Шишацкий Н.Н. на момент совершения правонарушения являлся директором  ООО «АЛЕКСАНДРИЯ» (л.д. 21-22).

          В соответствии с пп.4 п.1 ст. 23 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах. Пунктом 1 ст.80 Налогового кодекса  Российской Федерации разграничены понятия «налоговая декларация» и «расчет авансового платежа».
        Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

          Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Шишацкого Н.Н., который  согласно материалам дела  ранее не привлекался к административной ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах, прихожу к выводу о возможности  назначить наказание в виде минимального, предусмотренного санкцией ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

    Шишацкого Николая Николаевича,  ДАННЫЕгода рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде   штрафа в сумме 300 руб. (триста рублей).

             Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28

Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,      г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28

ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:

- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)

- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь

- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым

Код Сводного реестра 35220323
КОД ОКТМО 35701000
КБК 828 1 16 01153 01 0006 140
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить Шишацкому Н.Н., что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
Мировой судья

                                          Н.И. Попова